News Release
報道関係者各位            公益社団法人 日本看護協会 広報部

2021 年 4 月 30 日

＜リリースの問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03-5778-8547  FAX：03-5778-8478

E メール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

※千葉県・東京都は、事前申込みがない場合は取材いただけませんので、必ず、別紙の申込用紙
にて FAX、または Eメールで申込みをお願いします（5月 6日（木）必着）。
※神奈川県は、当日受付を行います。8日当日、バス周辺で受付させていただきます。また、開
催内容に変更がある場合は、7日までに神奈川県看護協会のサイトでもご案内します。

公益社団法人日本看護協会（会長・福井トシ子）は、2021年「看護の日・看護週間」

事業の一環として、広く「看護の日」を周知するため、東京都・千葉県・神奈川県で

「看護の日」ロゴマークなどをデザインしたラッピングバスの運行企画を実施します。

毎年、5月 12日は「看護の日」、その日を含む日曜日から土曜日までは「看護週間」

（2021年は 5月 9～15日）です。この日を中心に、本会や都道府県看護協会は、看護

をアピールするさまざまな活動を行っています。

本年度は、公益社団法人東京都看護協会（会長・山元惠子）、公益社団法人千葉県看

護協会（会長・寺口惠子）、公益社団法人神奈川県看護協会（会長・花井惠子）が、そ

れぞれ若年層を対象とした学校での「看護の出前授業」や一般市民に向けたイベント

を実施します。また、これと連動し、ラッピングバスが学校や会場を訪問します。

ぜひ本事業の趣旨をご理解いただき、取材いただきますようお願い申し上げます。

◆5月 8日（土） 神奈川県◆
【日時】2021年 5月 8日（土）12:20～ 下記クイーンズパーク・バス周辺でメディア受付
【日時】2021年 5月 8日（土）12:30～12:50 ラッピングバスセレモニー
【日時】2021年 5月 8日（土）（県看護協会会長あいさつ、バスの記念撮影など）
【日時】2021年 5月 8日（土）13:00～15:00 かながわ看護フェスティバル
【日時】2021年 5月 8日（土）（健康情報の発信、看護の進路相談、感染防止相談など）
【場所】ラッピングバスセレモニー：クイーンズパーク（横浜市西区みなとみらい 2-3）

看護フェスティバル：クイーンズスクエア横浜 1階クイーンズサークル（同上）
【当日のバス運行ルート】みなとみらい・元町方面・山下公園周辺

◆5月 12日（水） 千葉県◆
【日時】2021年 5月 12日（水）15:00～ メディア受付
【日時】2021年 5月 12日（水）15:30～16:00 ラッピングバスセレモニー
       （県看護協会会長・校長等のインタビュー、生徒とバスとの記念撮影など）
【日時】2021年 5月 12日（水）16:00～17:00 看護の出前授業
【場所】学校法人千葉敬愛学園 敬愛学園高等学校（千葉市稲毛区穴川 1-5-21）
【当日のバス運行ルート】千葉駅・千葉県庁・千葉県看護協会・新浦安駅周辺

◆5月 13日（木） 東京都◆
【日時】2021年 5月 13日（木）9:30～ メディア受付
【日時】2021年 5月 13日（木）10:10～10:25 ラッピングバス撮影
【日時】2021年 5月 13日（木）10:35～11:20 看護の出前授業
【場所】新宿区立津久戸小学校（新宿区津久戸町 2-2）

 【当日のバス運行ルート】東京都看護協会・新宿・原宿・表参道・渋谷駅周辺

＜取材のお願い＞2021年「看護の日・看護週間」事業

首都圏をラッピングバスが走行
「看護の出前授業」や看護にちなんだイベントも開催

News Release
報道関係者各位            公益社団法人 日本看護協会 広報部

2021 年 4 月 30 日

＜リリースの問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03-5778-8547  FAX：03-5778-8478

E メール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

■「看護の日・看護週間」

近代看護を築いたフローレンス・ナイチンゲールの誕生日にちなみ、5月

12日は「看護の日」に制定されています。看護の心、ケアの心、助け合い

の心を老若男女問わず誰もが育むきっかけとなるよう、旧厚生省により 19

90年に制定されました。

5月 12日を含む日曜日から土曜日までを「看護週間」（2021年は 5月 9～

15日）とし、毎年各地で看護に関連したイベントや活動を実施しています。

■ラッピングバス企画

5 月の「看護の日・看護週間」に合わせ、2021～24 年度の 4 カ年をかけて、全国を 4 地区に分

けて「看護の日」ロゴマークなどをデザインしたラッピングバスを運行し、より広く一般の方に

向けて「看護の日」事業を PRします。

巡行するラッピングバスにあわせて学生を対象としたイベント（「看護の出前授業」など）を開

催します。初年度となる 2021年度は、東京都・千葉県・神奈川県の 1都 2県で実施します。

■看護の出前授業

保健師、助産師、看護師などの看護職が小・中学校および高等学校へ訪問し、看護の仕事や魅

力を伝えるほか、看護体験などを行います。

News Release
報道関係者各位            公益社団法人 日本看護協会 広報部

2021 年 4 月 30 日

＜リリースの問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03-5778-8547  FAX：03-5778-8478

E メール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

（ＦＡＸ：03‐5778‐8478／Ｅメール：koho@nurse.or.jp）

お申込み締切：2021年 5月 6日（木）

１．取材される地域に〇を付けてください。

5/8 神奈川県

5/12 千葉県

5/13 東京都

２．必要事項をご記入ください。

媒体名

ご所属

お名前

TEL

Eメール

※千葉県・東京都は、事前申込みがない場合は取材いただけませんので、必ずこの申込用紙に

て FAX、または E メールで申込みをお願いします。

※当日の取材は、各都道府県看護協会が対応します。ご記入いただいた必要事項の内容は、

当該看護協会と共有させていただきます。

※新型コロナウイルスの感染拡大の状況により、イベント等が中止となることがあります。その場合、

前日までに、事前に申込みをいただいた皆さまにご案内します。

2021 年「看護の日・看護週間」事業

取材申込書